



ni, nie dbać o bezpieczeństwo od ognia, o zdrowie i życie robotnika, jako najtańszego materiału, eksploatować póki się da, wyciągnąć największy zysk z kapitału, i pojeść dalej, to cechuje po największej części tych kilka, a tak ważnych gałęzi przemysłu w naszym kraju.

Znaczący to, że właściwie nie mamy gospodarstwa lasowego, lecz prostą rabunkową gospodarkę, że mając dwa miliony hektarów lasu, niedawno jeszcze pierwszorządnej jakości, mogąc mieć na wielki zapewniony wielką eksploatację drzewa, i oparty o nią wielki przemysł drzewny, wyrębiemy całe okolice, wycinamy w pień i zostawiamy przyszłym generacjom puszczy. Kto rzuci okiem na daty o naszym przemysle, i czyta poważne cyfry o liczbie zakładów, parowych maszynach, połączonych motorach wodnych, wzdłuż całego pasma Karpat, mógłby być w błędny wprowadzonym temi pozorami wielkiego przemysłu. Wszak mamy 84 parowych tartaków. A jednak, prócz bardzo niewielu wyjątków, to wędrowny przemysł, to nie są zakłady przetwarzania, uszlachetniania rodzimego surowca, to są zakłady jak najszerszego spustoszenia nie rocznie produkcji lasu, ale kapitału leśnego. A dodać trzeba, że tylko mała część, najwięcej trzecia część tylko lasów naszych przechodzi przez tartak, reszta idzie okrągła, lub ociosana toporem zaledwie, w świat.

P. Nawratil różni trzy rodzaje tartaków. Pierwszy rodzaj to tartaki, które znajdują się w rękach wielkich właścicieli dóbr, bardzo niewielu zresztą, a raczej zaledwie kilku, którzy urządzili lasy, założyli na normalną, gospodarną eksploatację lasu obliczone, „solidne“ tartaki, urządzone czasem wzorowo. — Drugi rodzaj, to przeważnie wodne tartaki, tych właścicieli dóbr i lasów, którzy tego lasu mają niewiele, odprędkają roczny wyręb, i dają kupującemu las swój tartak, zwykle mają trzecią część do dyspozycji. Oczywiście że i tu już trzeba przyjmować ten „roczny wyręb, cum beneficio inventarii“.

Nakonec trzeci rodzaj, to te tartaki spekulacyjne, założone na 8 do 15 lat, zapewne i na krócej, gdzie spekulant, żyd, zakupił całe lasy, całe przestrzenie, które wytnie do gruntu, byle jak najprędzej obrócić kilka razy niewielkim z początku kapitałem, a potem zwinąć tartak, jeżeli tymczasem sam nie spłonie, zabrak maszyn, i pili i pojeść dalej ze swoim „przemysłem“.

Oczywiście nie jest to „przemysł drzewny“, ale prosta dewastacja lasu. Prócz tych kilku właścicieli wielkich kompleksów leśnych, którzy gospodarzą leśną i przemysł drzewny prowadzą racjonalnie, a których nazwiska — dodajemy od siebie — nie będą polskie, ale czeskie lub niemieckie, p. Nawratil nie wspomina o tych mniejszych właścicielach lasów, którzy by się sami trudnili racjonalną eksploatacją lasu, wyrobem drzewa. Musiał ich nie spotkać, bo ich istotnie bardzo mało po kraju. Zresztą gospodaruje żyd w lesie i w tartaku.

Nie tu miejsce na wywody ekonomiczne; wiemy wszyscy, dlaczego deficyt roczny kraj płaci kapitałem ziemi, lasu. To pewna, że gospodarstwo rabunkowe jednych, masowa produkcja drzewa, wycinanie nie rocznych rębów ale całych lasów, rzucanie na targi za bezcen, to jest przekleństwo, które ciąży i na drugich, na tych którzyby chcieli gospodarować racjonalnie, „solidnie“ prowadzić przemysł, a którzy zginąć muszą w tej konkurencji z eksploatatorami pod hasłem *apres nous le deluge*.

Zakujemy, że p. Nawratil coś więcej nie mówi o fabrykach masy drzewnej na papier. Także to co mówi o wyrobie zapałek uważamy za niedostateczne. Mówi, że w jego okręgu inspekcyjnym są tylko drobne przedsiębiorstwa, w których tylko niektórym sianeczki się wyrabia. Czyżby już zostały zwinięte większe wyrobnie zapałek, z których jedna nazwaczy można nawet fabrykę, Herscha Liebschuetza w Skolem, Adlersberga w Boleschow, Feldhofa w Przemyslu, S. Liebschuetza w Chyrowie, jeszcze cztery lub pięć innych, których produkcję razem na jakich 300.000 złr. ocenimy musimy?

Drugi przemysł, także wędrowny prawie, to eksploatacja ropy i wosku z ziemnego i oparta o te surowce destylacja, wyrób czeryny, parafiny, świec.

Oczywiście, że przemysł oparty o nieregulowane górnictwo, o eksploatację surowca, płód natury, który tyle robi kłopotu geologom, o to „płynne złoto“, tak zawodne jak kruszcze Kalifornii, nie może być tak zdrowym, racjonalnym, „solidnym“ jak przemysł żelazny lub innego metalu. Mamy tu do czynienia z chemią, co prawie z loterją granicy.

I tutaj ciągle prowizorium, fabryka założona na niewiele lat, z najmniejszym kapitałem, jak najtańszej, dopuszczającej najmniejszą szkodę w razie ognia. Cztery ściany murowane, pokryte szpazą z gontów, przepiętowanie murowane, często niesięgające dachu, gdzie po jednej stronie pali się pod kotłami, a z drugiej destyluje, otwarte panwie, gdzie się surowiec czysty dymiący kwasem siarkowym, mieszącą żelazną, czasem drewnianą kociąbą, to się nazywa destylarnia. Dym, kopeć i sadza, gazy, to element, w którym robotnik oddecha, wzdycha płucami, porami, i w temperaturze, przy czyszczeniu kotłów z osadów dochodzącej 80 do 108 stopni Celsjusza, choroby płucne, reumatyzmy, zapalenia oczu, rak od sadzy wchodzącej w pory, plucie krwią od wzięcia dioksydu siarki, to skutek takich „warunków higienicznych“ fabryki; czasem wypadek zajęcia się sukni przesiąkniętą naftą, obraz żywej pochodni. Kto nie widział takich zakładów, niech czyta sprawozdanie inspektora.

A jednak są i wzorowe fabryki. Cytuje p. Nawratil jako jedną z najlepiej urządzonych fabryk firmy Dr. M. Fedorowicza. Podobnie urządzona jest rafineria nafty Fibicha i S. i. Wielka fabryka petroleu Stanisława Szczepanowskiego, nie tylko tutaj, ale mogłyby być w całej Europie zaliczoną być może do najlepiej urządzonych, jak pisze p. inspektor przemysłowy.

Dodajmy do tego technicznego urządzenia ludzkie obchodzenie się z robotnikiem, kasę dla chorych, robotników zasekurowanych od wypadków na koszt właściciela, biblioteczkę, czytelnię, zamierzony szpital, a zobaczymy, że i na tem polu są jasne punkta. Widzimy więc, że i ten przemysł, może najwięcej usprawiedliwiający jeszcze prowadzenie bez wielkich inwestycji kapitału w fundamentalne i monumentalne budowlę, jeżeli jest w rękach rozumnych i energicznych, może być prowadzony racjonalnie, z zyskiem, choć nie z doradnym wzbogacaniem, z uwzględnieniem życia i zdrowia robotnika, po ludzku. I znowu mówi p. inspektor, największą plagą, to ten żydowski spekulant, który bez nakładu, najmniejszym kosztem, narażając setki ludzi na śmierć lub kalectwo, przedczesną ruinę fizyczną, eksploatując rabunkowo, destylując złe ale łatwo, staje do konkurencji z fabrykantem porządnym, ludzkim, i podkopuje go. Do-

dajmy do tego, że on zwykle mniej płaci podatku zarobkowego i dochodowego, bo jego czarna szpota nieraz omiła rachubę inspektora, której nie ujdzie fabryka porządnego przemysłowca; dodajmy do tego, że on i — akcyzy mniej za-płaci.

Zalad targ złym produktem, kompromitującym galicyjską produkcję, eksploatować rabunkowo surowiec, nie szczeniść zdrowia i życia robotnika, byle wyciągnąć jak najwięcej zysku, obrócić wielokrotnie kapitał, to cechuje tego rodzaju przedsiębiorstwa, i tutaj ma pole c. inspektor przemysłowy, w interesie racjonalnego rozwoju tego przemysłu, w interesie obrony przemysłu zdrowego, racjonalnego i ludzkiego przed konkurencją czystej, doraznej spekulacji, z całą surowością wziąć się do dzieła i przeczścić stajnię Augiasza.

To, co pisze o Borysławiu i Wolańcu, chętniebyśmy powtórzyli dosłownie, choć to rzeczy nie nowe, potem zwłaszcza co pisał prof. Szajnocha, co podawała *Gazeta Nadniestrzańska*. Ale to, co pisał dzisiejszy prof. Szajnocha, jak mówi p. Nawratil, „w jego znakomitej relacji o stosunkach borysławskich“, nie było warło skutku, „istotnie niełatwo pojąć, że słowa jego, które nie jeden ostry wyraz kierowały przeciw władzom, tak całkiem, ale to całkiem mogły przejść bez uwzględnienia“. A przypomnieć musimy, jaka barzę wywołał na siebie młody wtenczas geolog dr. Szajnocha, gdy na zaproszenie dr. Rutowskiego pisał dla „Muzeum“ znakomitą pracę o „Górnictwie naftowym w Galicji“, że śmiało „sięgnął do trzewi i zatargał“. Nie wątpimy, że słowa c. inspektora, który ze zdziwienia wyszły nie może, żeby „takie stosunki, na których widok włoś na głowie staje, pod okiem władz działających mogły być całe lata“, to znaczy, od początku, do dzisiaj, wywra narzeszczu skutek.

Trzeba czytać ten opis eksploatacji tych 11 tysięcy robotników, tego kwitującego „truk-systemu“, tego wyzyskiwania człowieka „jak konia roboczego“, tych noclegów, gdzie w czarnej izbie 60—70 osób ciał obok ciał, bez różnicy płci, w brudzie i cuchnącej atmosferze spi, wreszcie tej zganianiny biedaków z całego kraju, którzy w tych warunkach żyją, żeby mieć pojeście o tej Kalifornii, która czeka jeszcze pióra swego Breiharta. Znowu odciskać musimy czytelnika do książki samej, jeżeli chce wiedzieć jak wygląda taki „spekulant bez-sumienia“ taki wampir, dla którego zupełnie obojętne, czy człowiek najęty do roboty zlamie kark, zmarnieje nędznie, bo wie, że dość jeszcze nieszczęśliwych, którzy go zastąpią; „robotnik ma tyle wartości ile jej posiada zwierzę robocze, to znaczy tak długo jak mu starczy sił do roboty“.

Dla nas znowu z całego sprawozdania jeden pewnik: że nie leży w naturze rzeczy, ale w ludziach, w rozwoju naszych stosunków. Przyroda oposażyła nas w kolosalne skarby, daliśmy jej sobie wydrzeć niesumiennym ale przedsiębiorczym, którzy eksploatują je rabunkiem, krwią i życiem robotnika. I tu znowu taka produkcja, to zabijający konkurent dla produkcji racjonalnej i ludzkiej. Taki przedsiębiorca sabcie musi przedsiębiorstwo racjonalne, porządne, nieobliczone na dorazny zysk, natychmiastowe wzbogacenie się. Więc i tu znowu pole dla c. k. inspektora i władzy, i czas najwyższy energicznego aktywowania ustawy z 11. maja 1884 o dobowaniu nafty i wosku ziemnego.

Lecz i tu są, choć już całkiem nieliczne wyjątki, pomiędzy którymi, wznajemy, szukaliśmy niedawno jednej firmy, i niezależniśmy w sprawozdaniu inspektora.

## Głos z kraju.

Dziwnie się teraz plecie na tym Bożym świecie. Nas Polaków tak teraz przesławiają, jak wprawni nigdy podobno nie przesławiano. Nie myślimy wcale przytaczać dowodów na to twierdzenie, znane one do zbytku publiczności polskiej, a mimo to jakos o naszym utrapieniu cicho na świecie.

Czasem tylko ktoś się odezwie z tem, że dobrze nam tak, żeśmy na to sobie storków zastężyli. A my sami nie wolamy w niebogłosy, nie miotamy się, nie wykrzykujemy. Zdałoby nam się, że skargi niegodne przesłuchi wielkiego narodu. Znosimy tedy wszystko ze spokojem, ufni, że wszystko przetrwamy, a jeżeli się o co opinyamy w Prusach i w Rosji, to o to tylko, żeby nas na prawdę równo uprawiano z Niemcami i Rosjanami. Gdyby nam szczeniści środkami nie przeszkadzano w nabywaniu i zachowywaniu dóbr ziemskich, gdyby różnica narodowości i religii nie była zaporą w karierze urzędowej, gdyby nam wolno było nasze dzieci aż do uniwersytetu po polsku uczyć, znieść się z władzami rządowymi po polsku i gdyby wreszcie wolno było korporacjom autonomicznym o polskiej większości urzędować po polsku, nastalaby tak znakomita ulga w doli Polaków, że mogliby odtąd pod niemieckim i rosyjskim rządem oddawać się legalnej pracy bez obawy o przyszłość.

Tymczasem dzieje się na świecie i to u nas, że głośno wołają na nieisk przez Polaków wykonywani. Uciśkanymi srodze mają być w Galicji Rusini; dla nich roją łyż w Berlinie, w Petersburgu i u centralistów wiedeńskich. Ich to mają Polacy polonizować bezwzględnie, nielitościwie, chociażkolwiek zna stosunki galicyjskie, wie, że Rusini posiadają w Galicji to wszystko właśnie, czegośmy się powyżej domagali dla Polaków pozostających pod pruskim i rosyjskim rządem; to wszystko, co Cześć otrzymali w Czechach dopiero z rądzów hr. Taaffe'go; to wszystko, o co miłośnicy dotąd daremnie domagają. A to pomimo to, że Rusini galicyjscy dotąd nie wykastalili zupełnie swego języka i że prawie tylko lud wiejski mówi po rusku, w kraju w którym inteligencja używa przeważnie piśmiennego języka polskiego.

Już te głośne skargi i głośne sympatje dla Rusinów, porównane z milczeniem o ucisku Polaków, dawałyby do myślenia.

Ale wydarzyły się w ostatnich czasach rzeczy, wobec których przyjdzie Polakowi chyba oświecić z zadziwienia. Powstał u części społeczeństwa polskiego w Galicji ruch opinii dążący do tego, aby zapewnić językowi ruskiemu warunek szerszego jak dotąd rozwoju w Galicji.

Pierwszym tego ruchu znacznym objawem był wniosek postać p. Wojciecha Dzieduszyckiego, domagający się tego, aby obydwa języki krajowe były przedmiotami obowiązkowej nauki we wszystkich szkołach średnich kraju naszego. Nastąpiły, może głównie za sprawą klubu sejmowego środka, czyli tak zwanych Ateńczyków, uchwały sejmowe, rozszerzające zakres wykładów ruskich w szkołach ludowych i powstała myśl przystąpienia p. Antoniego Maleckiego podniesienia, aby utrakwistyczne pulsko-ruskie gimnazja porządzano. Zdałoby się, że to wnioski rozszerzające zakres języka ruskiego; tymczasem dowiedzieliśmy się najpierw z ust postać p. Kowalskiego podczas debaty budżetowej w Wiedniu, a potem że szpalt *Dziła*, że właśnie p. Wojciech

Dzieduszycki i Ateńczycy są to najniebezpieczniejsi nieprzyjaciele Rusinów, że oni ucisk Rusinów wzmożą i narodowość ich na największe niebezpieczeństwo narażą, a to dlatego, ponieważ ci panowie myślą, że zgodnie pozycje i ściślejsza znajomość obydwa narodowości doprowadzą do tego, żeby miały wspólne cele na przyszłość.

Wszystko to tedy, co może doprowadzić do tego, aby rozdzielenie rozdumchowane pomiędzy Rusinami i Polakami ustąpiło, zdaniem p. Kowalskiego i *Dziła* — niebezpieczeństwem dla Rusinów. Dobrem dla nich to tylko, co może siał niezgodę i osłabił społeczeństwo w kraj nasz ma, a ucisk Rusinów ustaby może w oczach *Dziła* i jego niemieckich protektorów wtedy, kiedyby oświecone klasy polskie zostały oddane w ręce endoziemskiej biurokracji i ludu owładniętego przez aaruchicznych agitatorów.

Może nie bardzo trzeba się dziwić temu, że najniebezpieczniejsze skargi tych, którzy znajdują dla siebie warunki życia w niezgodzie społecznej Rusi, znajdują sympatyczne echo u nieprzyjaciół naszego kraju. — Wszak to w programie ich ujęte, że należy się władze oddać w ręce Niemców i Moskali, aby tylko mózdz znienawidzone oświecone i posiadające klasy polskie pogębić.

Ale możeby panowie nieprzejednani zechcieli pomyśleć o tem, jaki los czeka ich własny lud, tam gdzie wyższe klasy polskie zostaną wypięcone. Niech się redakcja *Dziła* przypatrzy w tym celu temu, co się dzieje za Dnieprem na Ukrainie i niech szczerze sobie samej odpowie, czy język małoruski może się lepiej rozwijać we Lwowie, czy w Krakowie? Albo, jeżeli redakcja *Dziła* woli, niech się przypatrzy swoim towarzyszom narzekania, Niemcom czeskim, wołającym na ucisk nieznosny, podobnie jak u nas Rusini. Otwóć ci panowie posiadali w Czechach przez dwadzieścia lat to właśnie stanowisko, któreby Niemcy zajęli w Galicji w chwili, w którejby *Dziła* i poseł Kowalski przestali narzekać na ucisk Rusinów i na zamachy postać Dzieduszyckiego. Dziś dopiero po dwiesięciu latach daje rząd w Czechach Czechoom to, co Rusini w Galicji posiadają; i to, że ucisk narodowości czeskiej, a ucisk istotny, teraz się kłóczy, to starczy Niemcom czeskim jako przedmiot do rozpaczliwej skargi.

Radzimy tedy redakcji *Dziła*, aby się lepiej przypatrzyła russyfikatorom i germanizatorom, za nim oświadczyć, że zgoda między Polakami i Rusinami jest największym niebezpieczeństwem, jakie może spotkać narodowość ruska.

## Matejki kartony dla politechniki lwowskiej

(wystawione w jej gmachu).

Wrzaz z kartonami, a raczej szkicami temi, na mały rozmiar olświekiem rysowanymi, nadesłał Mistrz komentarz. Cały cykl jedenastu obrazów jest tak doskonale pomysłany, że każdy wykastalony człowiek nietylko ogół kompozycji, ale i przeważną część pojedynczych obrazów w każdym szczególe zrozumie; jednakowoż, nim przystąpimy do rozbioru tego cyklu symbolicznego, podamy dla wygody publiczności treść każdego z osobna obrazu, gdzielegdzie bowiem szeregi są zaledwo nazskicowane, i żadna obszerna symbolika bez komentarza obejść się nie może. Malowidła na fryzach obu sal parlamentu austriackiego byłyby bez komentarza nawet absolutnie niezrozumiałe. I posłaliśmy się komentarzem, który nadeszedł od Lwowa wraz ze szkicami, wszelako gdzielegdzie odstąpimy od niego, a to z powodu niefortunnnej stylizacji, której z pewnością u karb Mistrza klasę nie można. Dajemy zaś obrazom nazwy te, jakieśmy z ust samegoż Mistrza słyszeli.

Obrazy następują po sobie w następującym porządku:

I. **Natchnienie.** Źródłem wszelkiej wiedzy ludzkiej jest natchnienie: a źródłem natchnienia jest Bóg, jedyny a troisty, z której to Trójcy, jak Dante powiedział, wszystko wypływa. On jako *causa movens* wszechświata, nadaje ruch, życie, władzę, byt całej przyrodzie i ludzkości. W tej zaś Trójcy personifikacją natchnienia według biblii jest Duch św. W trójce więc w pośród Boga Ojca, wyobrażonego w postaci starca przyzwalającego i błogosławiącego, a Boga Syna w postaci męczennicy, piastującego wieńiec cierniowy, symbol trudów i męczeństwa, przez jakie przechodzi człowiek na ziemi, zwłaszcza dążący do wiedzy (te dwie figury są w potowie przysylnięte), niosi się Duch św. w postaci postaci młodziana, albowiem w młodości jest siła natchnień i życie; wchody goręją mu płomieniami jako symbol zapału. Duch św. przepasany jest girlandą siedmiu gwiazdek anielskich, wyobrażających siedm darów, — a z podniesionych rąk spływa sześć promieni, i siódmy z głowy jego; promienie te wyobrażają siedm task. To zasiane gwiazdami jako symbol empirium, pod trójkątem zaś ziemia z księżycem obiega słońce. Tak więc wyobrażony jest cała sfera, którą obejmuje wiedza ludzka.

II. **Ludzkość.** pracująca na ziemi z poświęceniem swą wolną woli i świadomością dobrego i złego. Ludzkość wyobrażona w postaci młodego wiecznie a smetnego geniusza, dźwigającego ziemię. Towarzyszą mu trzy cnoty teologiczne; z tych Miłość wiąże go do siebie, Nadzieja dotykając ręką, gotowa go wesprzeć, a Wiara, zbyt często zdradzana, unosi się w pewnem odaleniu, ale natchlona, bo zawsze gwiazdą swoją świecić gotowa. W przeciwnieństwie do cnot, z drugiej strony, jako potęgi ujemne w życiu ludzkości, nęca ją, porwać gotowe są siedm grzechów głównych: Pycha, szepcząca, że „to twoja zasługa i moc wlasna“. Nieczystość kazić zawsze gotowa, między niemi Lenistwo i Obzarstwo, w dali Gniew i Łakomstwo, Obzarstwo, a u spodu Zadródsztwo, której twarz zawsze brzydka, odbija się w zwierciadle.

III. **Myśl ludzka.** Nad beziernymi wodami morza siedzi starzec, śledzący objawy i tajemnicę przyrody: zatopiony myślą w księżdzie i wsparty na greckim kapitule poród dawnych zabytków kultury ludzkiej, jako to wykute ze skały świątyni indyjskiej, sarkofagu egipskiego z mumią, i pelikana przypominającego Chaldee, a stóp jego szkielet mamuta. Człowiek, nartujący myślą w objawach ubległego życia przyrody i ludzi, czuje pragnienie czi siły nadprzyrodzonej, bóstwa. Wczytany w księgi, wybiega myślą w dal. Z wysokości więc znosi mu skrzydłata postać kaganek płonący i wskazuje w księgi Objawienia: „Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga i Bogiem było Słowo“.

IV. **Mamona** — kierunek wiedzy materialistycznej, przedstawiony z ujemnej strony. Brunki, pałace, teatru wielkiego miasta jaśnieją w świetle elektrycznym, a jednak pełne są nędzy. Giniąca z głodu kobieta błaga pomocy; wyrostek próżniactwem gubiony; naprzeciw jeden robotnik pięścią grozi, a drugi za nóż chwycał, jakby w obronie własnego dziecka; przed nim uwiedziona rzuca płód swój w fosę — dzieciobójczyni. Bezwzględność ludzka, samolubstwo, chciwość i wyuzdane żądze przedstawione są w postaciach: opasłego i przy-

padłego do ziemi Kapitału, na którego grzbiecie panuje wiecznie tasama semicka Cybela z księżycem na głowic, a złotym cielecm w ręku; za niemi ukryty rozpustnik; z przodu mamona w postaci pieniędzy i papierów stacza się, również jako nieprawy plód, w fosę nieczystą.

V. **Tryumf szatana.** Wymordowawszy własne dzieci, runął nihilista samobójca. Szatan, już pełen otchły, depce głowę jego pięciami, i wskazuje z chełpliwym ruchem i z uśmiechem na zamknięte słońce (symbol upadku wiedzy), zdając się mówić: „To moje dzieło, wszystko już moje.“ Ale się myli: albowiem przywiedziona do szaleństwa matka, oparta o zburzony ołtarz domowego ogniska, bada jeszcze teta niedobitego dziecka. W głębi zima, pozoğa, rabunek, mord, góra czarne ptactwo wiruje.

VI. **Odrodzenie ludzkości** (czyli „Miłosierdzie Bogarodzicy“). Ów słaby promyk nuczania macierzyńskiego, oddany w obrazie V., tutaj potęgniej się w odrodzenie ludzkości. Chrystusowa korona, symbol doli człowieka, jaśnieje w gwiazdach, podtrzymywana przez aniołów. Bogarodzica Dziewica zasiada na ławie miłosierdzia; przywołany szatan oddaje ofiarę nihilizmu, kładąc łeb swój pod stopy Matki Boskiej. Wyrok swój usłyszy nihilista na sądzie ostatecznym. Mimo przeszkód, dobry i zły, winni i nieszczęśliwi, starzy i młodzi uznają w Bogarodzicy swoją ucieczkę i obronę; dziecie z ufnością przypada do jej kolan ze złożonemi rączkami.

VII. W skrzydlatą, natchnioną Poezję wpatruje się **Muzyka**, posuwająca ręką po harfie o głowie cherubina a dziobie labedzim. Z pod skały płynię potok, biegu jego śledzi **Historja**. W głębi błękit nieba, wulkan dymiący i spienione morze.

VIII. **Genjusz ludzkości** z namietnym zapalem ścisła krzew kolczaty, z którego gałęzi występują: lilia, róża i rododendron, — na nich wykwitają postacie **Rzeźbiarstwa**, **Malarstwa** i **Architektury** jak trzy Grajce, trzymające się ramiomani. Z góry znosi orzeł genjuszowi gałąz wawrzynu. Na te skały legendowy kapitel jónski jako prototyp budowy; na przeciwnej stronie kamień podobny do sowy, z którego rzeźbiarz coś mądrego wykuję; górą tęcza, symbol barw.

IX. **Kolej żelazna.** Walka Ognia z Wodą w postaci męczennicy i kobiety stojących na lawrze; dziecko ich, Para, ciągnąc ten wóz, w całym pedzie strzale goni. W głębi orka, siejba, roliotwo w rozwoju, — fabryki, a na rzecze w karby ujętej statak parowy.

X. **Telegraf.** Świat Nowy (z delfinem) ze Starym światem (Europa na byku) dotykają się przez elektryczność; czas i przestrzeń pokonane. Dawny Kolomb zwolna żegluję wśród piorunów i burzy morskiej.

XI. **Przekop Suezki.** Na tle krajobrazu z okolic Nilu, kultura starożytnego Egiptu w postaci mamona łączy się z Europą (postać również mężka) jako dzisiejszem ogniskiem nauk przyrodniczych.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 15. kwietnia.

\* **Dodatki do podatków.** Magistrat m. Lwowa nadesłał nam następujące obwieszczenie: „Odnosnie do obwieszczenia z dnia 16. lutego 1886 l. 55.317, podaje magistrat do powszechnej wiadomości, że Wysoki Wydział krajowy reskryptem z dnia 30. marca 1886 l. 16.568, zatwierdził w myśl §. 92. statutu miejskiego uchwały Rady miejskiej, powzięte ua posiedzeniach w dniu 4. i 13. lutego 1886, względem poboru w roku 1886, na cele gminne dodatków do bezpośrednich podatków państwowych w następującej wysokości: 1. trzy procent dodatku do podatku gruntowego; 2. trzy procent dodatku do podatku domowo-czynszowego od wszystkich w obrębie miasta Lwowa położonych realności czyli budynków, z wyjątkiem tych, które czasowo w całości lub częściowo uwolnione są od podatku domowo-czynszowego; 3. trzy procent dodatku do podatku zarobkowego; nakoniec 4. piętnastę procent dodatku do podatku dochodowego w ogólności, jakoteż do podatku dochodowego, a właściwie domowego, wymierzonego w myśl §. 7. ustawy z dnia 9. lutego 1882 Dr. pr. p. nr. 17 od budynków uwolnionych czasowo w całości lub częściowo z tytułu nowej budowy od podatku domowo-czynszowego. Dodatki pod 3. i 4. ustanowione, będą liczone od całej podatkowej należności państwowej tj. od podatków z dodatkami państwowymi.“

Pobór powyższych dodatków gminnych sprawować będą w myśl §. 94. statutu dla miasta Lwowa c. k. urzędy podatkowe w sposób dotychczasowy“.

\* **Kartony Matejki** dla auli politechniki lwowskiej są od godz. 3. do 6. popołudniu wystawione w rektoracie politechniki.

\* **Pani Sembrich-Kocheńska** opuszcza Lwów w niedzielę. Towarzystwo stołeczne rozrywa formalnie spiewaczkę, obdarzoną głosem słowiczym, a ona odwzajemnia się miastu istic magnackimi aktami dobroczynności. Wszystkich nado umje serdecznością i prostotą, odbijającą bardzo wdzieczność od budy i fanfaronady, jaką np. odznaczają się spiewaczy, zwani królami tenorów.

\* **Z kolei Karola Ludwika.** Do Lwowa przybyli z Wegler dwaj delegaci kolei tamtejszych, dla zbadania przyczyn do chwytnia isker wylatujących z komina lokomotywy, jakiego używa koleja Karola Ludwika. W naukowej wycieczce do Barszczowic, z podobnie zbudowaną maszyną, towarzyszył komisię p. W. Sladkowski, dla udzielenia potrzebnych wyjaśnień. W Wegrzeż zdarszą się dość częste wypadki pożarów wskutek isker wyrzucanych przez lokomotywy.

\* **Z armii.** Kapitan I. klasy, Alfred hr. Poński, z stryjskiego bataljonu obrony krajowej nr. 65, przenosił się w stan spoczynku i otrzymał rangę majora.

\* **Odnaczenie.** Paus, lekarz powiatowy w Jarosławiu dr. Aurelijan Plech, otrzymał tytuł radcy cesarskiego.

\* **Zatwierdzenie wyboru.** Cesarz zatwierdził wybór właściciela dóbr Władysława Wolanńskiego na prezesa Rady powiatowej w Buczaczu.

\* **Mianowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego Mikołaja Kajetana Staszkiwicza w Żalukwi, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Żalukwi; nauczyciela Marcina Domosławskiego w Czerminie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzećcinie; nauczyciela Feliksa Rybińskiego w Tarnowie, rzeczywistym nauczycielem młodszy szkoły etatowej na Strusinie w Tarnowie; nauczyciela Jana Chelmeckiego w Szczawnicy wyższej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Szczawnicy wyższej; nauczycielkę tymczasową szkoły etatowej w Żurowie Salomeę Gawlikowską, rzeczywistą nauczycielką tejże szkoły; nauczycielkę Aleksandra Turnellównę w Nowym Targu, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej dziewcząt w Nowym Targu i nauczycielkę tymczasową szkoły etatowej w

Zaleszczykach Janinę Złochowską, rzeczywistą nauczycielką młodszą tejże szkoły.

\* **W administracji „Gazety Narodowej“** złożył dla sieroły po s. p. Heidenreichu: p. Antoni Skotnicki 10 zł., dr. Popiel 2 zł.

Przy tej sposobności donosimy, że do odkładania ofiar z pensji na rzecz funduszu p. Heidenreichowej zobowiązali się nietylko funkcjonariusze V. departamentu dyrekcji kolei państwowych, ale urzędnicy tej dyrekcji w ogóle, z którymi s.p. Heidenreich przed laty koleował przy kolei Albrechtowskiej.

\* **Stopień lekarzy weterynarji** otrzymali wczoraj pp.: Bardach Zacharjasz, Pawłowski Tadeusz, Waligórski Ignacy i Weissberg Adolf.

\* **Z „Sokoła“.** Paul Sembrich-Kochańska złożyła na rzecz funduszu budowy własnego gmachu Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ kwotę 200 zł., za które wydział Towarzystwa składa najserdeczniejsze podziękowanie.

\* **Wiedź** d. 14. kwietnia. W obecności cesarza odbył się dziesiąty wiosenny przegląd wojska na Schmelzu, wyrasjący na bloniu około 18.000 wojska.

\* **Budapeszt** d. 14. kwietnia. Cesarz, cesarzowa i następcy tronu z żoną przybędą tutaj d. 28. b. m. i zabawią na zamku królewskim w Budzie kilka tygodni; dnia 5. maja odbędzie się w tym zamku bal dworski.

\* **Nagła śmierć.** Znalezione w otwartej komórze pod l. 24, przy ulicy Bożniczej, zwłoki męczennicy, około 60 lat liczącej, w którym poznano zarobnika Bazylego N., który nie miał stałego mieszkania. Na zwłokach nie znaleziono śladów gwałtu.

\* **J. I. Łętowski.** Z krańców świata dochodzi nas smutna wiadomość o zgonie Józefa Ignacego Łętowskiego, spokrewnionego na Litwie z wielu rodzinami. Dziwno bo też była karjera jego! Jako student szkoły głównej w Warszawie, Józef Ignacy Łętowski w r. 1864 został wywieziony na Syberję. Po upływie lat kilku na mocy manifestu, jako mały letni w chwili wywiezienia, s. p. Łętowski wrócił do Warszawy, gdzie nie mając żadnych środków do życia, przechodził ciężkie koleje losu. Kolącąc z dnia na dzień, podził na bruku warszawskim marny żywot, trzeba jednak, iż znowu na niego padło podejrzenie. Za stosunek z niektórymi osobami, Łętowski zostaje aresztowany, trzymają go przez pół roku w cytadeli, a następnie wysyłają do Siedlec, jako do jego miasta rodzinnego, gdzie oddają go pod ścisły dozór policji. Udało mu się jednak za cudzym pasportem umknąć za granicę. Następnie skończył wydział filozoficzny na uniwersytecie w Krakowie. Po niefortunnnych próbach na polu dziennikarskim polskiem, s. p. Łętowski przeniósł się do Paryża, gdzie pracował w wielu pismach francuskich. Następnie przez kilka lat wydawał w Wiesbaden pismo *Le Rhin*. — Wreszcie poznał on tam bogatą Krolekę z wyspy Maurycygo, położonej na wschodzie od Madagaskaru, którą zaślubił. Stęskniona do kraju małżonka jego wymogła, że się oboje udali na wyspę Maurycygo. Zabójczy klimat wpłynął szkodliwie na zdrowie Łętowskiego, który w następstwie po kilkumiesięcznym pobycie na tej wyspie, dokonał żywota 4. lutego b. r.

\* **O trzęsieniu ziemi** donoszą z Wielkiego Waryadnu. Dało się ono czuć w nocy z 12. na 13. b. m. a poprzedzone było głuchym szmerem podziemnym. Ruch był falisty, idący od północnego zachodu na południowy wschód, trwał tylko sekunde, lecz był nadzwyczaj gwałtowny. W wielu miejscach usunęły się meble z miejsc, osoby stojące obok siebie zderzały się.

\* **Polacy w Ameryce.** Liczba Polaków zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych, jak utrzymują tamtejsze gazety, dochodzi do 800.000. — W Minneapolis, w stanie Minnesota, Polacy zakupili trzy t. s. „loty“ ziemi, na których ma stanąć wkrótce kociół polski.

Dnia 7. marca odbyło się w Milwaukee pierwsze przedstawienie teatralne Towarzystwa „Lutnia“.

Nowojorski korespondent *Zgody* donosi, że pani Modrzejewska, przy współdziałaniu pierwszorzędnych artystek i artystów z innych teatrów, oraz członków własnej grupy, dała w „Star Theatre“ przedstawienie na dochód polskich wygnancek. Odegrano „As you like it“. Teatr był pełny. Dalej korespondent mówi, że p. I. Jerzmanowski, wiceprezes „Equitable Gas Company“ i dyrektor licznych fabryk, zebrał pomiędzy znajomymi 1700 dol. na wygnancek. Z przedstawienia p. Modrzejewskiej zebrano 1000 dol.

\* **Nieszczęśliwe szczęście.** Fabrykant monachijski Gustaw Neisser miał dwa losy czerwonego krzyża. Nieszczęście chciało, że mu je w czasie wystawy peszteńskiej ukradziono. W ślad za tem nieszczęściem spadło znowu wielkie szczęście, bo oboje ten wygrali przy ostatnim ciągnięciu, jeden 1000 zł., drugi 15.000 zł. w. a. Można je było więc amortyzować i wypłatę zatrzymać, gdyby nie to nieszczęście, że już je ktoś w Ländlerbanku eskontował. Policja wiedeńska, zarządziwszy dochodzenie, przekonała się jednak, że osoba, która wygrała podniosta, nabyła je w prawy sposób w jednym z kantorów wiedeńskich, a kantor kapil je już dawno temu od kogoś mu nieznajomego. Słektierka więc zginęła i p. Neisser może się tylko pocieszać nieszczęśliwym szczęściem.

\* **Teutonii.** Polaków będących na robocie w prowincji saskiej w miejscowości Gommern, spotkała 7. b. m. wielka nieprzyjemność ze strony Niemców



